
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA VIGILANZA CUSTODIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 14/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 690 del 14/09/2020 
 

Determina N. 40 del 11/09/2020 
PROPOSTA N. 824 del 11/09/2020 

 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore del Ministero dello Sviluppo Economico con sede a Roma in V.le 

America n. 201 - Canone anno 2020 per uso di frequenze per l’installazione e l’esercizio di un 

collegamento radioelettrico 

ad uso privato-Pratica n. 401334/IAN 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con provvedimento del Sindaco n° 6681 del 12/05/2020, il Ten. Nicola Cardarelli è stato 

nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative del Settore IV° - Area I^ Vigilanza 

e Custodia come stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018;  

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 118 del 17.05.2019, esecutiva e s.m.i, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;  

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;  

 

Ravvista la necessità di dotare la Polizia Locale di un autonomo sistema ricetrasmettente che 

consenta in qualsiasi contesto comunicazioni certe e sicure e ciò al fine di migliorare tutti i servizi 

di specifica competenza, principalmente quelli di Polizia Stradale, garantendo maggiore sicurezza 

ed operatività agli operatori su strada. Inoltre, tale impianto costituirebbe, in caso di 

emergenza/calamità, un collegamento fondamentale per fornire alla cittadinanza adeguata e sicura 

assistenza;  

 

Vista la determinazione n. 57 del 28/12/2019 con la quale è stata affidata la fornitura di impianto 

RADIO VHF DMR per servizio di Polizia Locale alla ditta R.T.C. SRl, corrente in Pineto (TE) 

mediante o.d.a. sulla piattaforma MEPA; 

Considerato che l’impianto RADIO VHF DMR per garantire l’efficienza nei collegamenti 

necessita dell’autorizzazione generale del MISE per poter usufruire di un sistema mobile terrestre 

per la concessione al diritto d’uso di frequenze in digitale; 

Vista la richiesta prot. n. 5928 inoltrata al MISE in data 22/04/2020 con la quale si richiedeva 

l’autorizzazione generale per poter usufruire di un sistema mobile terrestre per la concessione al 

diritto d’uso di frequenze in digitale; 

 

Ricordato che il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per i Servizi di 

Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali, con Determinazione Dirigenziale del 

03/09/2020, Rif. Pratica n. 401334/IAN, ha conferito a questa Amministrazione il diritto 

individuale d’uso di frequenze per l’impianto e l’esercizio del collegamento radioelettrico ad uso 

privato, con effetto dal 01/09/2020 e scadenza il 31/12/2029 con la seguente consistenza: 

NUMERO DI STAZIONI: FISSE=1 (MONTORIO AL VOMANO); RIPETITRICI=1 

(MONTORIO AL VOMANO), MOBILI=3, PORTATILI=10; KM. 30; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 14/09/2020 

 

Vista la comunicazione trasmessa a mezzo pec in data 03/09/2020 dal Ministero dello Sviluppo 

Economico nella quale viene indicato che per l’esercizio del collegamento di cui trattasi sono dovuti 

i sottoelencati contributi annui: 

● €. 895,00 per utilizzo della risorsa scarsa; 

● €. 150,00 per vigilanza e mantenimento; 

da versare entro il 31 gennaio di ciascun anno senza ulteriore preavviso; 

 

Considerato altresì che per il corrente anno il contributo totale, da versare entro 30 giorni dal 

ricevimento della comunicazione datata 03/09/2020, è di €. 448,33 di cui €. 298.33 (contributo 

utilizzo risorsa scarsa) e €. 150,00 (contributo vigilanza e mantenimento) comprendente quattro 

mesi e più dettagliatamente il periodo dal 01/09/2020 al 31/12/2020;   

 

Dato atto che il contributo annuo rappresenta una spesa necessaria per garantire il corretto 

funzionamento ed espletamento delle attività della Polizia Locale, ed è una spesa non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi in quanto rientra nella fattispecie indicata all’art. 163 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare a favore della Tesoreria provinciale dello 

Stato di Viterbo l’importo dovuto per l’anno 2020 di €. 448,33; 

 

Accertato che la somma in questione trova la necessaria copertura finanziaria al capitolo 1713 

“Spese potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni circolazione stradale 

fondi art. 142 cds 8cap 473 E.)” del bilancio corrente esercizio; 

 

Constatato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della prestazione in 

oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara 

(CIG): Z2F2E44BB5;  

Visti: 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- gli artt. 107, 163 comma 5 lett. b) e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno, 

D E T E R M I N A  

1) di impegnare la spesa totale di complessive Euro 448,33 di cui Euro 298.33 (contributo utilizzo 

risorsa scarsa) e €. 150,00 (contributo vigilanza e mantenimento) sul Capitolo 1713 “Spese 

potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni circolazione stradale fondi 

art. 142 cds 8cap 473 E.)” del bilancio corrente esercizio; 

  

2) di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il codice di gara Z2F2E44BB5; 

3) di attestare la regolarità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

4) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del d.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e 

s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con i relativi stazionamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 14/09/2020 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184 del Dlgs. 267/2000; 

6) di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web del Comune di Montorio 

al Vomano ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

7) di rendere noto che a norma dell’art.8 della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è 

Nicola Cardarelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0861/502222. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 824 del 11/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   CARDARELLI NICOLA in data 

11/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 824 del 11/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1713 597 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
448,33 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 14/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 953 

Il 15/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 690 del 14/09/2020 con oggetto: 

Impegno di spesa a favore del Ministero dello Sviluppo Economico con sede a Roma in V.le America n. 

201 - Canone anno 2020 per uso di frequenze per l’installazione e l’esercizio di un collegamento 

radioelettrico 

ad uso privato-Pratica n. 401334/IAN 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 15/09/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


